m
yęrint ęt visi fuerint, reąuisitmn fuit per parochum civitątpnsęm ruthenum 
officium consistoriale Leopoliense latinum, ut impptatior hos conjuges ani- 
madvertere, offensam Dei impedire, ut., qui, ubi nulliter conjuncti sun,t, ibi 
et separent,ur, curare veljt—verum haec ab officio ita suscepta suut, acsi 
nuljus vel minimae alicujus impprtantiae essent. Lapso notabili tempore 
pąrochus ruthenus clenuo adiyit ipsummet illustrissimum archiepisco,- 
pum, rem totam exponendo supplicandoąue, quatenus pro pastorali 
vigilantia sua > suprafatib malis obviari velit. Illustrissimus ai'chippiscopus 
exponentem remisit ad officialem suum, qui apud officialem rursus 
pro impedientia offensa Dei dum ursisset, responsum accepit, admira- 
tivum, quod hoc negotium nondum sit oblitus. Aliquid itaque contra supra- 
fatos conjuges processum est, sed non finitum, nisi morte saepe dictae mu- 
lieris. Вгеѵі post initum matrimonium secundarium superyenerat notitia de 
existentia in vivis primi mariti, per filiuin ejus. in villa Dębnica capitaneątu 
Drohowicensi habitantem, in Podolia visi; quae notitia per ]>ersonalem ejus
dem primi mariti hic Leopoli comparitionem, et officio latino praesentatio- 
nem anno 1765, die (пробѣлъ пъ подлинник!;) yerificata est, toties dicta 
muliere eodem tempore jam mortua existente.

5. Quod perillustris Kosowski, canonicus collegiatae Żółkieviensis, 
anno 1764, in Martio, yeniens ad villam Jaśliska negotii sui causa, coram 
congregata ad curiam Jaśliscensem dictae ѵіііае communitate proferre non 
erubuit: r>guemlibet ruthenum esse cauem rt fidei саптаел vulgo:
nco rusin, to pies;każdy rusin—psia wiara.».

Pro memoria notatur inter alios, qui tunc fuere et audiere de prae- 
fata yilla Jaśliska subditi: Michael Kunasz, Joannes Gałecki, Joannes Ho- 
salski, Petrus et Michael Czornije, Joannes, Thimotheus et Petrus Ha- 
szczukowie, Theodorus Czyż, Theodorus Zawalij.

In decanatu Zólkoriensi. (mutaverunt ritus 33).

Admodum reverendus Gabriel Bereznicki, decanus Żółkieviensis, sub 
conscientia recognita retulit:

1. Quod post promulgatum ex ambonis per ecclesias Żółkiewienses 
decretum poutificium, vetans christianos utriusque sexus hebraeis inseryire; 
iidem hebraei adiverunt officium consistorii latini Leopoliensem cum hono- 
rario, ut asserebant, pecuniario, et ab eodem offic!o, sub pretextu facien- 
dae inauisitionis de illatis acsi per presbiteros injuriis, praefati Judaei
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obtineruut instrumentum p<Tinissivum famulatus fidelium latinorura apud 
eosdem Judaeos. Quam pennissionem gęnerosus Bem, protune gubernator 
Żółkiewiensis, non sine contcmptu promulgati ex ambonis decreti pontifi- 
cis in publico. foro ad sonum tubae praetorianae promulgare maudavit; 
q,ua promulgatioue andita hebraei, invidendo, dicebant pałam: >Quidhoc 
guando pecuniu non datur, famulari nobis non licet, et ąuando datur, -

cet« Comjuissio igitur de praetensis injunis ad usąue expedita non est, et 
christiani latini ritus hebraeis famulantur, ob quam permissionem presby- 
teri rutheni, prohibentes suis parochianis ruthenis famulatum apud Judae,- 
os, ab iisdeni Judaeis conviciantur, credentes, quod acsi ex se ipsis hanc 
prohibitionem excogitaverint.

2. Quod anno 175G Żółkieviae in die Caenae Domini de v,espave, se>- 
cundum antiquum morem, processio passionalis ex ecclesia s, Lazari. latina 
ad ecclesiam s. s. Trinitatis rnthenam inyisendam cum fuerit progressa, 
excurrens ex residentia praepositurali r. Kwiatkiewicz, yicarius et promotor 
fraternalis dictae ecclesiae s. Lazari, processionem reyerti jussit, vociferans 
cum summo utriqsque ritus et sexus populi scandalo et admiratione: у>Сщ 
ud i stos neguissimps cabusniacos, schismaticos ire mdtis?« Et cum de prae- 
misso scandalo ab illustri et admodum reverendo. Alexandro Lipiński, 
colłegiatae Żółkieviensis scholastico, in praesentia nobilis Michaelis Łoziń
ski, civis rutheni Żółkieviensis, fuerit redargutus, supponens, adstantem 
latinum esse, canonico respondit his formalibus: »Fateor tuae doininationi 
quod malem potius aspicere canes, quam istos canaKas ruthenos«.

3. Studio sacerdotum latinorum mutarunt rutheni nativum ritum Źół- 
кіеѵіае: Eva, nupta Fiałkowicz latino; Anna, Anastasia, Euphrosina et Bar
bara, filiae Joannis Danilewicz, ex patre rutheno et matre quoque in ju- 
niori aetate ruthena procreatae: Catharina, Maria et Petronella, filiae no
bilis Stojanowicz, post mortem ejus. In villa Derewnia: Helena Bablaicha. 
In villa Niesłuchów: Michael Freydow. In villa Stara Skwarżawa: Joannes 
Huków, Joannes et Eva Gnidowie. In villa Krechow: Hułakowscii hortulani, 
tres filiae, postąuam latinis nupseriut viris. Item filia Josephi Stelmach. 
In. vilk Mokrotyn: Joannes Sokołowski. In villa Batiatycze: tres filii mag-- 
nifici Constantini Papara, dapiferi Dobrzynensis, rutheni, et Borowska, fa- 
raula ejusdem. In villa Iiorpin: Alesius advena, et Joannes filius Moskali
ków. In villa Nahorce: filia molendinariae ruthenae, in ritum latinum bap.- 
tisata. In oppido Stromiłowa Kamionka: Lucas Siunyk, post initum- cum 
latina connubium. In villa Buda: Joannes Batus. In villa Dubrusin: Anga*
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famula magnificae Bąkowska, immediate antp connubium cum viro latino. 
In villa Żelechów: Maria virgo, et Eva, latino viro nupta. In villa Zame
czek, ad parochiam Żółkiewiensem spectante: Teodorus Przybysz, ruthenus, 
relicta in villa Potylicz prima Iegitima uxore sua ruthena, contraxit matri- 
monium cum altera latina, atque circa connubium ritum suum nativum 
mutayil. Admoniti fuerunt aliąuoties reverendi ѵісагіі collegiatae Żółkie- 
yiensis ab admodum reyerendo decano Żółkieyiensi, rutheno, ut dispelle- 
rent et diyorciari curarent hoc nefandum, nulliler contractum matrimonium, 
verum simulantes nihil ad usąue fecerunt. Reyerendus Boniakiewicz, paro- 
chus Zelechoviensis, latinus, copulavit matrimonialiter Theodorum, coquum 
illustris magnificae castellanae Leopoliensis, cum sorore sua, habente in vi- 
vis alibi primum legitimura maritum et eundem coquum, circa connubium, 
ad ritum amplectendum latinum persuasit et admisit; idem reyerendus Bo
niakiewicz Georgiom Kowtiow, rulhenum, demortuum, cum injuria proprii 
parochi in suo cemeterio sepeliyit.

4. Quod in ѴІИІ8 Wiązów et Turynka ferme in usu sit, diebus festis 
de praecepto, secundum calendarium graecum ruthenos obligari ad graves 
labores per aulicam potestatem tempore frugum collectionis.

5. Reyerendus Ulakowski, commendatorius in Stromyłowa Kamionka, 
in anno 1754, ad petitionem magnifici Postępski, protunc bonorum Stro
myłowa Kamionka possessoris, sine praemissis bannis, matrimonialiter co- 
pulayit Casimirum Pihuła, nolenlem; sed per dominum compulsum, cum 
Marianna Semionowiczowna; quod matrimonium sub tempus yisitationis per 
illustrissimum ac reyerendissimum episcopum Bakoviensem, qua officialem 
et yisitatorem, pro iuyalido declaratum est. Idem reyerendus Ulakowski 
ruthenum quemdam peregrinantem, qui ferebatur fata sibi nimio cremati 
potu causasse, sine cofessione mortuum, in suo cemeterio sepeliyit, ducto 
appetitu intercipiendorum parapharnalium, post misere demortuum derelic- 
torum.

6. In eodem oppido Stromyłowa Kamionka, quando non insimul coin- 
cidebant festa paschalis latinorum cum ruthenis, tunc presbyteri latini in 
campanalibus ecclesiarum ruthenarum, ne diebus Parascevae et sabbatho 
campanas rutheni pro solitis deyotionibus pulsent, funes cum praepotentia 
sua abscindunt a campanis, vel, si festa insimul incidebant, impediebantur, 
ne prius devotiones suas pro more solito et praescripto media nocte 
incipiant.

7. lidem presbyteri latini Kamionacenses ex fundo, a collatore pro 
sustentatione parochi rntheni ecclesiae s. Nicolai dato, in vim messalium 
exigebant aliguot annis per duos modios siliginis et tres аѵепае, ita, ut 
pax*ochus ruthenus, cavendo pro caeteris praejudicium, coactus fuerit fun- 
dum illum deserere.

In decanatu Kulikowensi (mutaverunt ritus 6).

Admodum-reyerendus Elias Zinkowski habitas a parochis sub conscientia 
relationes recognoyit:

1. Quod illustris et niagnificus Branicki, castellanus Bracłaviensis, 
adduxerit ex Ukraina yirginem adultam, ruthenani, habentem annos 18 
plus, hanc anno 1754 praefatus dominus castellanus ad ritum latinum am- 
plectendum eompiilit, quam illustris et admoduin reyerendus Naszewski, 
canonicus collegiatąe Żółkieviensis, praepositue Żułtanicensis, suscepit et 
sacramenta ritu latino eidem adusąue ministrat. Similiter in parochia Jary- 
czoyiensi ąuaedam puella, ex patre latino et matrc ruthena nata, atąue 
secundum obseryatum usum in ritu graeco baptisata, post septennium, 
mortua matre, per patrem ad ritum latinum amplectendum adacta, et per 
illustrem admodum reverendum Andream Leoman, canonicum colltgiatae 
Żółkieviensis, praepositum Kulikoviensem, suscepta. Item in oppido Kuli
kow Sebastiani Kucharzów latini et Mariannae ruthenae conjugum filias 
contra morem usitatum defuncti r r. Gołębiowski et Iłcyman comendarii 
Kulikovienses ritu latino baptisabant, consulto, ut postea in eodem perma- 
neant ritu.

2. Quod illustris admodum reyerendus Żurowski, canonicus collegia- 
tae Żółkieviensis, praepositus modernus Kuhkowiensis, Catharinam Maryny- 
czowa, ruthenani, parochianaui Geporoviensem, subditam vero suam, anno 
1758 in ecclesia sua sepeli vit contra defuuctae voluntatem. Et cum paro- 
chus Ceperoviensis ruthenus dictum illustrem canonicum adivisset, ąuerelam 
suam modeste exposuisset, utąue tale praejudicium nolit facere sibi eccle- 
siaeąue suae, cum rogasset, loco satisfactioDis, obtinuit ab eodem verba 
contemptiva et contumeliosa. Similiter cum laboriosus Gregorius Hnatow, 
parochianus Ceperoyiensis rutenus, dieto illustri cauonieo dixerit rogave- 
ritąue, ne legata, ad ecclesiam parochialem Ceperoyiensem a subditis suis 
Ъепеѵоіе et sine injuria ejus proventuum facta, reddere prohibeat, neve
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per id injuriam ecclesiae suprafatae causare velit, rfespondit cuiń indigna- 
tione( ąuatenus de his sileret, addiditąue, se habdre spem in Deo, quod 
onmes fulhenos, subditos suos, in sua ecclesia sepeliet. Idem illudtris Żu
rawski Annam, Stephani Dąbski latini et Annae ruthenae conjugum ffliam, 
ritu latino baptisavit, in finem, ut latina esset. Idem illuslris Żurowski 
Joanni Marianka, rutheno, incolae Kukiżoviensi, sine praemissis confessione 
et communione, nec habito testimonio de proclamatis tribus denunciatio- 
nibus, mere in contemptum parochi rutheni, matrimonium cum muliere 
latina benedixit. In eadem parochia Ivukiżoviensi reperitur generosus Nico- 
laus Wasilewski aitóorum circiter 80, qui nativus rutenus solus fatetur, se 
ritum suum mutasse et latinum amplexisse ab annis 20 ex consilio et per- 
suasione confessatii Częstochoviensis.

3. Quoties contingit non simul celebrari Pascha ruthenorum cum la- 
tiois, toties parochi latini, superioritatem aliquam super parochos rnthenos 
extfendendo, prohibent et impediunt in ecclesiis ruthenis pulsum campatia- 
rUm, diebus veneris et sabatho sancto secundum ritum latinum incidentibus, 
et soli iisdem diebtfs, secundum ritum graecum advenientibus, in suis ec- 
ciesiis abstinere recusant, ac si rutheni non ejusdem Christi Salvatoris mor- 
teitt recolerent, sicut latini. '

4. In nonnullfe bonis, temporibus praesentim aestivis diebus festisde 
praecepto aliquandó et dominicis temporales domini jubent ruthenos ope- 
ras graves peragere; quod maiidatum exequi coacti aliquoties fueruńt sub- 
diti quoque illustris Żurowski, suprafati canonici Żółkieviensis et pracpositi 
Kukizoviensis, idque nou sine ritus contemptu et aliorum saecularium do- 
minorum scandalo.

5 Dominus Stupecki, gubernator Żułtaniecensis, cum summo óppro- 
brio ittśurgebat adversus paróchos ed de causa, quod ex mandato episcopi 
sui in executionem pontificae prohibitionis inonuerint parochiartos suos ru- 
thdrios, ne Judaeis famulerttur, annuatim praecipue.

6. Generosus Dniestrzański, bonorum tractus Kulikoviensis guberna
tor, in odium et contemptum ritus graeei, sequendo рГаѵиш exemplum il
lustris canonici Żurowski, snbrlitis tractus praefati Kulikoviensis sub poe- 
nis ptohlbebat, ne legata, ad ecclesias ruthenas facta, extradere praesumant, 
attt qiilańdocumque restituere.

7 dacpefatus illustris Żurowski in meram ѵсхат honestos: Petrum et 
Paulum Sieniotow, fratres, et Annam Mironowiczowa, sororem—inter Se 
gdtmanos, Stanislaum Wojtyłek, Simeonem et Hamała, ab infantia sua in
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ritu graeco existentes, jam nuptos, et prolem suam progenitam, atque.iin 
eodem ritu graeco educatam, habentes, ad consistorium generale latinum 
Leopoliense citabat, ct ad amplectendum ritum latinum in seniJi aetate con- 
stitutos compellere satagabat ex motivo, quod dicti omnes habebant patres 
latinos, ш infantili eorum aetate demortuos et matres in ritu graeco, latino 
unito, educarunt.

In demnatu GUnianensi (mutaverunt ritus 10).

Admodum reverendns Joannes Piasecki sub conscientia a parochis 
recognita retulit:

In parochia Poluchoviensi Andreas, filius laboriosi Krawczyk, ex 
parentibus ruthenis natus et in ritu graeco educatus, ac per 30 annos in 
eodem perseverans, suscepto servitio apud magnificum Josephum Ożga, da- 
pifirum Leopoliensem, ibidem ritum mutavit. Item in suburbio GUnianensi 
Condratus Baśczyn, Joannes Słowiński hortulanus, et soror ejus Helena, ex 
parentibus ruthenis nati et educati, ritum latinum sunt атріехі; item ge- 
nerosus Josephus Lityński, suscepto servitio apud magnificum Bł§dowski, 
capitaneum Glinianensem, et Catharina Branecka, virgo ad obsequia mag- 
nificae Błgdowska accepta, ab eadem domina sua ad ritum latinum susci- 
piendum est adacta. Item generosus Kowalski, administrator Wyzlanensis, 
solus fassus, quod demortuis suis parentibus ruthenis ad obsequia aulica 
acceptus et ad amplectendum ritum latinum coactus fuerit. Item Simon 
Wysłobocki ex oppido Kutkorż; Jacobus, filius molendinarii Kozworza- 
nensis, insolentei', et Marianna, virgo annornm 12, ex coactione Josephi, 
patrisfamilias sui latini, ritum latinum sunt атріехі. Item Catharina Po- 
dolanka, parochiana Wyzlanensis, per reverendum Luccam Jeziorkowski, 
commendanum ritus latini Wyżknensem, ad ritum latinum amplectendum 
adacta.

1 2. Idem reverendus Jeziorkowski sororem praefatae Podolanka virginis,
ruthenam, nomine Marianna, in ecclesia sua latina per praepotentiam, cum 
injuria et praejuditio parochi rutheni sepelivit; idem Marthiae Pelech, ruthe
no, parochiano Kurovicensi, volente nubere cum muliere latina; parochiana sua, 
benedictionem matrimonialem tamdiu recusans protraxit, donec ab eodeiu
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rutheno ѵіго emunxerit sponsioncm, quod nascituram utriusque sexus prolem 
in ritu latino sit baptisaturus et educaturus.

3. Admodum reverendus Migalski, praepositus Gliniancnsis, jam vita 
functurus, cum in vivis extitisset, baptisavit in ritu latino parentis rutheni 
Eliae Krawiec filium ex parochia Zenioviensi. Item dictus reyerendus Je
ziorkowski, commendarius Wyzlanensis, tres puellas ex parochia Polucho- 
viensi. Reyerendus Rużycki modernus commendarius Glinianensis latinus, 
unam, fine, ut dein ritum latinum sequerentur.

4. Dictus admodum reyerendus Migalski, olim praepositus Glinianen
sis, benedixit matrimonium Demetrio Sosnicki, rutheno, parochiano Zadwo- 
rzecensi, cum pudica Szczygłowska, yirgine latina, sine praemissis ex parte 
viri denuntiationibus, qui Sosnicki habuit primam uxorem in vivis in Po
doba, et haec post duas septimanas initi nulliter secundi matrimonii ad 
eum superyenit. Item reyerendus Jeziorkowski anno 1754 benedixit nulli
ter in ecclesia sua Wyzlanensi matrimonium Joanni Kret et Eva, ambo- 
bus ruthenis, sine parochi eorum legitimi concessu. Item praefatus Rużycki, 
commandarius Glinianensis, contra usitatam ргахіт in praejuditium parochi 
rutheni Glinianensis benedixit matrimonium Catharinae Żalomska, ruthenae, 
cum generoso Warecki, latino.

5. In bonis oppidi Kutkorż magnifici Antonii Łuczyński, pincernae 
Bracłaviensis,-in yilla Zadworze magnifici Ożga, dapifiri Leopoliensis, in 
yillis: Rozwarzany, Wyzlany et Kurowice, possessionis illiistris magnifici 
Borkowski, castellani Gostynensis, et post filii ejus, in vllla Laszki illus- 
tris magnificae ensiferae regni, et in yillis, ad capitaneatum Glinianensem 
spectantibus, quousquc vixerit magnificus Błędowski, capitaneus Glinia
nensis, persaepe rutheni subditi compellebantur diebus festis de praecepto 
juxta calendarium graecum, et quandoque. etiam diebus dominicis ad ope
ra servilia peragenda et festa de praecepto yiolanda non sine ritus con- 
temptu. Imo cum semel parochus Kutkorżensis magnificum Lączyński, bo
norum suorum haeredem, adivisset rogassetque informari, num hae festo- 
rnm yiolationes per ruthenos subditos suos cum scitu ejus essent? recepto 
responso affirmatiyo, cum intulisset per has operas praeceptum ecclesiae 
ѵіоіагі a Domino, propterea verbis scommaticis et contumeliosis affectus 
fuit.

6. Toties dictus admodum reyerendus Midalski, olim praepositus 
Glinianensis, sdens peroptime Andream Chmielowski, ruthenum, incolam 
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propter violentam manuura in persona parochi sui injectionem in excomu* 
nicationem incedisse declaratam, et in eadem, crescente illius contumatia, 
aggravatum; ipsum nihilominus ad ecclesiam suam pro divinis audiendis 
admittebat, imo etiam matrimonium eidem benedicere volebat, non sine 
jurisdictionis contemptu.

7 Retulerunt reverendi: Gregorius Harasiewicz, Jaktoroviensis, Joan- 
nes Rudnicki, Przegnojoviensis, et Theodorus Dolnicki, Nowosielecensis 
parochi, quod dum studia a pud patres societatis Jesu Leopoli et schola- 
rum piarum Złoczoviae tractassent, non solum a studiosis ritus latini, 
condiscipulis suis, verum et ab ipsismet professoribus, variis irrisionibus, 
cognominationibus et scommaticibus propter ritum graecum afficiebantur.

In clecanatu Złoczoviensi (mutaverunt ritus 5).

Admodum revereudus Mszański, decanus, excerpta sub conscientia ѳх 
parochis sui decanatus retulit:

1. Quod mutaverint ritum: iu oppido Złoczow—Maria Szczerbiszyna; 
in villa Uszuia—Helena, nupta viro latino; Joannes, filius sacerdotis de 
villa Kupcze diaecesis Lucaeoriensis; in villa liortkow, praefectus culinae 
magnilicae Łaska, postquam nupserit mulieri latinae.

2. Quod reverendus Klemensowski, promotor sanctissimi rosarii Żło- 
czoviensis, item praepositus Białokamenecensis, baptisaverit plures filios 
patrum et filias matrum ruthenorum contra parentum volontatem, fine, ut 
in post ritum latinum sequerentur.

3. Quod Martinus Czuhrayczuk de oppido Złoczow rapuerit virginem 
Annani, ruthenam, filiam viduae Alexandrowa, quam ad villam Liczkowce, 
prope Camenecum in aliam diecesim abduxit et ibi cum eadem, ritum 
suum mutante, coram parocho latino matrimonium contraxit, post sexana~ 
lem ibidem habitationem Złoczowiam rediit, ubi, habitans, multoties mulier 
a proprio parocho fuit monita, ut et ad ritum redeat, et matrimonium 
nulliter contractum ratificet, sed persuasa a presbytero latino ad usque nihil 
horum fecit.

4. Quod in oppido Białykamień et in ѵііііа: Skwarżowa et Skniłow, 
per potestatcm eurialem dies dominici et festi de praecepto operis servili- 
bus per subditos saepe ѵіоіагі jubeantur.

In  decanatu

Admodum reverendus Kawecki, decanus, recognita a parochia retulit:

1. Quod mutaverint ritum: in villa Mereszczow—Nicolaus Iwanicki, 
Josephus Jurowiecki; in villa Wołkow—Eva, famula curialis, quae lhutato 
ritu et nomen sibi mutavit, vocando se Catharinam. In villa Pleńuikow— 
Simeon Witwicki.